ಸದನದಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸುವ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ಪಟ್ಟಿ ಒಟ್ಟು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು – ೧೫



ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು

ನೂರ ನಲವತ್ತಾರನೆಯ ಅಧಿವೇಶನ ಸೋಮವಾರ, ದಿನಾಂಕ: ೨೦ನೇ ಫೆಬ್ರವರಿ, ೨೦೨೨

ಸಮೂಹ – I

- ಅರಣ್ಯ, ಆಹಾರ ಮತ್ತು ನಾಗರಿಕ ಸರಬರಾಜು ಹಾಗೂ ಗ್ರಾಹಕರ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಸಚಿವರು
- ೨. ಉನ್ನತ ಶಿಕ್ಷಣ, ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ಜೈವಿಕ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ, ವಿಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಹಾಗೂ ಕೌಶಲ್ಯಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವರು
- ೩. ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮ ಹಾಗೂ ಪರಿಸರ ಮತ್ತು ಜೀವಿ ಪರಿಸ್ಥಿತಿ ಸಚಿವರು
- ಳ. ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣ ಹಾಗೂ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಚಿವರು
- ೫. ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಮತ್ತು ಪ್ರೌಢ ಶಿಕ್ಷಣ ಹಾಗೂ ಸಕಾಲ ಸಚಿವರು
- ೬. ಇಂಧನ ಹಾಗೂ ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಥತಿ ಸಚಿವರು

ಅರಣ್ಯ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ನಡೆದಿರುವ ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರದ ತನಿಖೆಗೆ ಅನುಮತಿ ಕುರಿತು

- ಶ್ರೀ ಆಯನೂರು ಮಂಜುನಾಥ್ (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –
- ಶ್ರೀ ನಸೀರ್ ಅಹ್ಮದ್ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) –
- ೬೧ (೮೭೪+೫೪೯) ಅರಣ್ಯ, ಆಹಾರ ಮತ್ತು ನಾಗರಿಕ ಸರಬರಾಜು ಹಾಗೂ ಗ್ರಾಹಕರ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ
 - (ಅ) ಅರಣ್ಯ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ನೇರ ನೇಮಕಾತಿಯ ಪ್ರಕ್ರೆಯೆಯಲ್ಲಿ ನಡೆದ ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರದ ಬಗ್ಗೆ ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರ ನಿಗ್ರಹ ದಳದಲ್ಲಿ ಪ್ರಕರಣ ದಾಖಲಾಗಿ ಆರೋಪಿತರ ನೌಕರರ ಮೇಲೆ ತನಿಖೆಗಾಗಿ ಮಾರ್ವಾನುಮತಿ ಕೋರಿ ಇಲಾಖೆಗೆ ಪತ್ರ

ಬರೆದು ಆರು ತಿಂಗಳು ಕಳೆದರೂ ಇಲಾಖಾ ಮುಖ್ಯಸ್ಥರು ಪಿಸಿಎ ಆಕ್ಟ್ ೧೭(ಎ) ರಂತೆ ಪೂರ್ವಾನುಮತಿ ನೀಡದಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಇಲಾಖಾ ಮುಖ್ಯಸ್ಥರು ಯಾವ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ಪೂರ್ವಾನುಮತಿ ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ;

- (ಆ) ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರ ನಿಗ್ರಹ ದಳ ಗುರುತಿಸಿರುವ ಆಪಾಧಿತ ನೌಕರರನ್ನು ಜಿಲ್ಲೆಯಿಂದ ವರ್ಗಾವಣೆ ಮಾಡಿ ಫಟನೋತ್ತರ ಅನುಮತಿ ಪಡೆಯಲು ಸೂಚಿಸಿ, ಸರ್ಕಾರವು ಮೂರು ಬಾರಿ ಪತ್ರ ಬರೆದ ಮೇಲೂ ಇಲಾಖಾ ಮುಖ್ಯಸ್ಥರು ಈ ಆರೋಪಿತ ನೌಕರರನ್ನು ವರ್ಗಾವಣೆ ಮಾಡದೇ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಒಳಗೆ ನಿಯೋಜನೆ ಮಾಡಿದ್ದು, ಪ್ರಮುಖ ಆರೋಪಿಯನ್ನು ತನ್ನ ಕಛೇರಿಯ ಇನ್ನೊಂದು ಮಹಡಿಯ ಕಛೇರಿಗೆ ನಿಯೋಜನೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ತನ್ನ ಕಛೇರಿಯಲ್ಲಿ ಪತ್ರಾಂಕಿತ ಅಧಿಕಾರಿ ಮತ್ತು ನೌಕರರು ಇದ್ದರೂ ಸಹ ಅವರಿಗೆ ಇರುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಮನಃ ಆರೋಪಿತ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ಹೆಚ್ಚುವರಿಯಾಗಿ ನೀಡಿರುವುದು ಹಾಗೂ ತಮ್ಮ ಕಛೇರಿಯ ವೇತನ ಸೆಳೆಯುವ ಮತ್ತು ಖಜಾನೆಯ ಎಲ್ಲಾ ಬಿಲ್ಲುಗಳಿಗೆ ರುಜು ಮಾಡುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ನೀಡಿ ಈ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಮೂಲಕವೇ ಕೆಲಸ ನಡೆಯುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಇ) ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಆಪಾದಿತ ನೌಕರರುಗಳು ಸಾಕ್ಷಿಗಳನ್ನು ನಾಶ ಮಾಡುವ ಸಾಧ್ಯತೆಗಳಿದ್ದು, ಇದರಿಂದ ತನಿಖೆಗೆ ಅಡ್ಡಿಯಾಗುವುದಿಲ್ಲವೇ ; ಇದನ್ನು ತಡೆಯುವ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರದ ಕ್ರಮವೇನು ;
- (ಈ) ಅರಣ್ಯ ಇಲಾಖೆಯ ನೇಮಕಾತಿಯಲ್ಲಿ ನಡೆಯುತ್ತಿರುವ ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರವನ್ನು ಇಲಾಖೆಯ ಮುಖ್ಯಸ್ಥರು ಮುಂದುವರೆಸುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಹಾಗೂ ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರದಲ್ಲಿ ಭಾಗಿಯಾಗಿರುವ ತನ್ನ ಅಧೀನ ಸಿಬ್ಬಂದಿಯನ್ನು ರಕ್ಷಣೆ ಮಾಡುವ ಸಲುವಾಗಿ ಜಾಗೃತ ದಳದಿಂದ ನೇಮಕಾತಿ ಅಕ್ರಮದ ಬಗ್ಗೆ ತನಿಖೆ ಪೂರ್ಣಗೊಂಡು ವರದಿಯನ್ನು ನೀಡಿದ್ದರೂ ಸಹ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಈ ವರದಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸದಿರುವುದು ಹಾಗೂ ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರ ನಿಗ್ರಹ ದಳಕ್ಕೆ ಅನುಮತಿ ನೀಡದಿರುವ ವಿಷಯವನ್ನು ಸರ್ಕಾರ ಗಂಭೀರವಾಗಿ ಪರಿಗಣಿಸಿ ಇಲಾಖಾ ಮುಖ್ಯಸ್ಥರ ಮೇಲೆ ಯಾವ ಕಾಲಮಿತಿಯೊಳಗೆ ಕ್ರಮ ಜರುಗಿಸಲಾಗುವುದು ?

ಆರೋಗ್ಯ ಸಂಜೀವಿನಿ ಯೋಜನೆಯ ಬಗ್ಗ

ಶ್ರೀ ಕೆ.ಟಿ. ಶ್ರೀಕಂಠೇಗೌಡ (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೬೨ (೮೭೫) ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣ ಹಾಗೂ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ವೈದ್ಯಕೀಯ ಶಿಕ್ಷಣ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ಸ್ವಾಯತ್ತ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಖಾಯಂ ಸೌಕರರಿಗೆ ನಗದು ರಹಿತ ಚಿಕಿತ್ಸೆಯಾದ ಕರ್ನಾಟಕ ಆರೋಗ್ಯ ಸಂಜೀವಿನಿ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಜಾರಿಗೆ ತಂದಿರುವುದು ನಿಜವೇ;
- (ಆ) ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ವೈದ್ಯಕೀಯ ಶಿಕ್ಷಣ ಇಲಾಖೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ಸೌಕರರಿಗೆ ಈ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಜಾರಿಗೆ ತರಲು ಇರುವ ತೊಡಕುಗಳಾವುವು ;
- (ಇ) ಮಾನ್ಯ ಕರ್ನಾಟಕ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಹಿತಾಸಕ್ತಿ ಅರ್ಜಿ ಪರಿಗಣಿಸಿ, ದಿನಾಂಕ:೧೬.೦೯.೨೦೨೦ರಂದು ರಿಟ್ ನಂ.೯೧೧೬/೨೦೨೦ ಪ್ರಕಾರ ಒಂದು ತಿಂಗಳ ಒಳಗೆ ಸೂಕ್ತ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಮಾಡಲು ಆದೇಶಿಸಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಈ) ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳಾವುವು ? ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರ ಜಾರಿಗೊಳಿಸಿರುವ ಸ್ವದೇಶಿ ದರ್ಶನ್ ಮತ್ತು ಪ್ರಸಾದ್ ಯೋಜನೆ ಕುರಿತು
- ಶ್ರೀ ಯು.ಬಿ. ವೆಂಕಟೇಶ್ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) ೬೩ (೫೮೨) ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮ ಹಾಗೂ ಪರಿಸರ ಮತ್ತು ಜೀವಿ ಪರಿಸ್ಥಿತಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –
 - (ಅ) ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರ ಜಾರಿಗೊಳಿಸಿರುವ "ಸ್ವದೇಶಿ ದರ್ಶನ್" ಮತ್ತು "ಪ್ರಸಾದ್" ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಯಾವಾಗ ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆ ;

- (ಆ) ಈ ಯೋಜನೆಗಳ ಪ್ರಮುಖ ಉದ್ದೇಶವೇನು ; ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಈ ಯೋಜನೆಗಳಡಿಯಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಕಾಮಗಾರಿಗಳನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳಲು ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಲಾಗಿತ್ತು ; ಈವರೆಗೆ ಎಷ್ಟು ಕಾಮಗಾರಿಗಳಿಗೆ ಮಂಜೂರಾತಿ ದೊರೆತಿದೆ;
- (ಇ) ಕಳೆದ ಏಳು ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಈ ಯೋಜನೆಗಳಡಿಯಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯಕ್ಕೆ ಬಿಡುಗಡೆಯಾಗಿರುವ ಅನುದಾನವೆಷ್ಟು ; ಖರ್ಚಾಗಿರುವ ಅನುದಾನವೆಷ್ಟು ? (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು)

ಶಾಲಾ ಕಾಲೇಜುಗಳಲ್ಲಿ ಸಮವಸ್ತ್ರ ನೀತಿ

- ಶ್ರೀ ಆರ್.ಬಿ. ತಿಮ್ಮಾಪೂರ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) –
- ೬೪ (೬೧೩) ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಮತ್ತು ಪ್ರೌಢ ಶಿಕ್ಷಣ ಹಾಗೂ ಸಕಾಲ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –
 - (ಅ) ರಾಜ್ಯದ ಶಾಲಾ–ಕಾಲೇಜುಗಳಲ್ಲಿ ಹಿಜಾಬ್ ಅಥವಾ ಶಾಲು ಧರಿಸುವ ಕುರಿತು ಸರ್ಕಾರದ ನಿಲುವೇನು ;
 - (ಆ) ವಿದ್ಯಾ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಏಕರೂಪ ಸಮವಸ್ತ್ರ ನೀತಿಯನ್ನು ಜಾರಿಗೆ ತರಲು ಸರ್ಕಾರ ಉದ್ದೇಶಿಸಿದೆಯೇ ?

ರಾಜ್ಯದ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳಲ್ಲಿರುವ ವೈದ್ಯರ ಕೊರತೆಯ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಸಲೀಂ ಅಹಮದ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೬೫ (೪೮೮) ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣ ಹಾಗೂ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ವೈದ್ಯರ ಮತ್ತು ಜನರ ಸರಾಸರಿ ಪ್ರಮಾಣವೆಷ್ಟು ;
- (ಆ) ವಿಶ್ವ ಆರೋಗ್ಯ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಪ್ರಕಾರ ಸರಾಸರಿ ಎಷ್ಟು ಜನರಿಗೆ ಒಬ್ಬ ವೈದ್ಯರಿರಬೇಕು ; ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸರಾಸರಿ ಎಷ್ಟು ;

- (ಇ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಸರಾಸರಿ ಪ್ರಮಾಣ ಕಡಿಮೆ ಇರಲು ಕಾರಣಗಳೇನು ; ಈ ಅಸಮಾನ ಪ್ರಮಾಣವನ್ನು ಸರಿದೂಗಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು ;
- (ಈ) ವಿಶ್ವ ಆರೋಗ್ಯ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಪ್ರಕಾರ ಎಷ್ಟು ಜನಸಂಖ್ಯೆ ಮತ್ತು ಹಾಸಿಗೆಗಳ ಅನುಪಾತಪೆಷ್ಟು ;
- (ಉ) ವಿಶ್ವ ಆರೋಗ್ಯ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಪ್ರಕಾರ ಸರಾಸರಿ ಎಷ್ಟು ಜನರಿಗೆ ಒಂದು ಸುವ್ಯವಸ್ಥಿತ ಹಾಸಿಗೆ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಇರಬೇಕು; ಈ ಅಸಮಾನ ಅನುಪಾತವನ್ನು ಸರಿಪಡಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಸಮಗ್ರ ಶಿಕ್ಷಣ ಅಭಿಯಾನ ಯೋಜನೆ

ಶ್ರೀ ಕೆ.ಎ. ತಿಪ್ಪೇಸ್ಟಾಮಿ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) –

- ೬೬ (೪೭೬) ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಮತ್ತು ಪ್ರೌಢ ಶಿಕ್ಷಣ ಹಾಗೂ ಸಕಾಲ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –
 - (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ಪುರಸ್ಥೃತ ಯೋಜನೆ 'ಸಮಗ್ರ ಶಿಕ್ಷಣ ಅಭಿಯಾಸದ' ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ ನೋಂದಣಿ ಮಾಡಿರುವ ಸಂಸ್ಥೆ ಯಾವುದು ; ಈ ಸಂಸ್ಥೆ ರೂಪು–ರೇಶೆ ಮತ್ತು ಧ್ಯೇಯೋದ್ದೇಶಗಳು ಯಾವುವು ; ಹಾಗೂ ಈ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕ ಮಂಡಳಿ ಯಾವುದು ; (ಮೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
 - (ಆ) 'ಸಮಗ್ರ ಶಿಕ್ಷಣ ಅಭಿಯಾನ' ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ಹಿಂದಿನ ಶಿಕ್ಷಣ ಉತ್ತೇಜಿತ ಯೋಜನೆಗಳಾದ ಸರ್ವ–ಶಿಕ್ಷಣ ಅಭಿಯಾನ (SSA) ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಾಧ್ಯಮಿಕ ಶಿಕ್ಷಣ ಅಭಿಯಾನ (RMSA) ಮತ್ತು ಶಿಕ್ಷಕರ ಶಿಕ್ಷಣ (TE) ಯೋಜನೆಗಳು ವಿಲೀನ (Sub Sumed) ಆಗಿರುವುದು ನಿಜವೇ ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸರ್ವ ಶಿಕ್ಷಣ ಅಭಿಯಾನದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗುತ್ತಿದ್ದ ಮೂಲಭೂತ ಸೌಕರ್ಯಗಳನ್ನು ಶಾಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಕಲ್ಪಿಸುವ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳಿಗೆ ಏಕೆ ಈ ಯೋಜನೆಯಡಿ ಮಹತ್ವ ನೀಡಿಲ್ಲ; (ಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

(ಇ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಸರ್ವಶಿಕ್ಷಣ ಅಭಿಯಾನ ಅಡಿ ಪ್ರಸ್ತುತವರೆಗೂ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಹಾಗೂ ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸುತ್ತಿರುವ ವಿವಿಧ ಯೋಜನೆ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳಾವುವು; ಈ ಯೋಜನೆ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳಿಗೆ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ನೀಡಲಾಗಿರುವ ಆರ್ಥಿಕ ನೆರವು ಎಷ್ಟು; ಮತ್ತು ಯಾವ–ಯಾವ ಬಾಬ್ತುಗಳಿಗೆ ಈ ಆರ್ಥಿಕ ನೆರವನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ? (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

ಕೊರೋನ ಅಥವಾ ಇತರೆ ವೈರಾಣು ರೋಗದ ಮಾದರಿಯನ್ನು ಪತ್ತೆ ಹಚ್ಚುವ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಪಿ.ಆರ್. ರಮೇಶ್ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) -

೬೭ (೫೪೫) ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣ ಹಾಗೂ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಕೊರೋನ ಅಥವಾ ಇತರೆ ವೈರಾಣು ರೋಗದ ಮಾದರಿಯನ್ನು ಪತ್ತೆ ಹಚ್ಚಲು (Genome Sequencing) ಸರ್ಕಾರದ ಕ್ರಮಗಳೇನು ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಕೊರೋನ ವೈರಾಣು ರೋಗದ ಮಾದರಿಯನ್ನು ಪತ್ತೆ ಹಚ್ಚಲು (Genome Sequencing) ಎಷ್ಟು ಪ್ರಯೋಗಾಲಯಗಳು (Virology Lab) ಸ್ಥಾಪಿತವಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಎಷ್ಟು ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿವೆ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಮುಂಬರುವ ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ಕೊರೋನಾ ಅಥವಾ ಇತರೆ ವೈರಾಣು ರೋಗದ ಮಾದರಿಯನ್ನು ಪತ್ತೆ ಹಚ್ಚಲು (Genome Sequencing) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ವಿಭಾಗೀಯ ಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ ಪ್ರಯೋಗಾಲಯಗಳನ್ನು (Virology Lab) ಸ್ಥಾಪಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಇಚ್ಚಿಸಿದೆಯೇ ? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಮುಂದಿನ ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ಕೊರೋನ ಅಥವಾ ಇತರೆ ವೈರಾಣುವಿನ ಹೊಸ ರೂಪಾಂತರದ ಆತಂಕವನ್ನು ತಡೆಯಲು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಮುನ್ನೆಚ್ಚರಿಕೆಯ ಕ್ರಮಗಳೇನು ? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಸರ್ಕಾರಿ ಶಾಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಶೌಚಾಲಯಗಳ ಕೊರತೆಯ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಸುನೀಲ್ಗೌಡ ಪಾಟೀಲ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೬೮ (೬೨೩) ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಮತ್ತು ಪ್ರೌಢ ಶಿಕ್ಷಣ ಹಾಗೂ ಸಕಾಲ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರಿ ಶಾಲೆಗಳು ಶೌಚಾಲಯಗಳ ಕೊರತೆ ಎದುರಿಸುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸರಿಪಡಿಸಲು ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು;
- (ಆ) ಎಷ್ಟು ಸರ್ಕಾರಿ ಶಾಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಸುಸಜ್ಜಿತ ಶೌಚಾಲಯಗಳ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಇದೆ ; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಎಷ್ಟು ಸರ್ಕಾರಿ ಶಾಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಶೌಚಾಲಯಗಳು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಇದ್ದರು ಕೂಡ ಸರಿಯಾದ/ಉಪಯೋಗಕ್ಕೆ ಬಾರದ ಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿದೆ ಎಂಬ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಶಾಲೆಗಳ ಹೆಸರು ಸಹಿತ ನೀಡುವುದು ?

ರಾಮನಗರ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಮಾಗಡಿ ಕೋಟೆ ಶಿಥಿಲಗೊಂಡಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಶ್ರೀ ಅ. ದೇವೇಗೌಡ (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೬೯ (೫೩೬) ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮ ಹಾಗೂ ಪರಿಸರ ಮತ್ತು ಜೀವಿ ಪರಿಸ್ಥಿತಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ನಾಡಪ್ರಭು ಕೆಂಪೇಗೌಡರು ರಾಮನಗರ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಮಾಗಡಿ ಟೌನ್ ನಲ್ಲಿ ೫೦೦ ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಕೋಟೆಯನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸಿದ್ದು, ಕೋಟೆಯ ಮೂಲ ಸ್ವರೂಪವೇ ಶಿಥಿಲವಾಗಿದ್ದು, ಈ ಕೋಟೆಗೆ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ/ಪುರಾತತ್ವ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ಅನುದಾನ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಎಷ್ಟು ಹಣ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಯಾವಾಗ ;

(ಇ) ಹಣ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿದ್ದಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೂ ಜೀರ್ಣೋದ್ದಾರವಾಗದೇ ಇರಲು ಕಾರಣವೇನು; ಜೀರ್ಣೋದ್ಧಾರ ಕಾರ್ಯವನ್ನು ಮುಗಿಸಲು ಇನ್ನೂ ಎಷ್ಟು ಸಮಯಾವಕಾಶ ಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ; ನಿಗಧಿತ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಮೂರ್ಣಗೊಳಿಸದೆ ಇರುವುದಕ್ಕೆ ಕಾರಣಗಳೇನು; ಈ ಬಗ್ಗೆ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು? (ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರಣೆಯನ್ನು ನೀಡುವುದು)

ಸೇವಾನಿರತ ಪದವೀಧರರ ಶಿಕ್ಷಕರನ್ನು (**GPT**) ೬–೮ನೇ ತರಗತಿಗೆ ನಿಯೋಜಿಸುವ ಕುರಿತು

. ಡಾ: ತಳವಾರ್ ಸಾಬಣ್ಣ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) –

- ೭೦ (೬೩೩) ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಮತ್ತು ಪ್ರೌಢ ಶಿಕ್ಷಣ ಹಾಗೂ ಸಕಾಲ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –
 - (ಅ) ಪದವಿ ಹೊಂದಿರುವ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಶಾಲಾ ಶಿಕ್ಷಕರನ್ನು ಹಿರಿಯ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ತರಗತಿಗೆ ಭೋದಿಸಲು ಅರ್ಹತೆ ಹೊಂದಿದ್ದರೂ ಕಿರಿಯ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ತರಗತಿಗಳಿಗೆ ಭೋದಿಸುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
 - (ಆ) ಅವರು ಪಡೆದಿರುವ ಪದವಿಯನ್ನು ಕಡೆಗಣಿಸಿ ಸುಮಾರು ೮೦೦೦೦ ಶಿಕ್ಷಕರನ್ನು ಕಿರಿಯ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ತರಗತಿಗೆ ಸೀಮಿತಗೊಳಿಸಿರುವುದು ನ್ಯಾಯವೇ ;
 - (ಇ) ಹೆಚ್ಚೆನ ವಿದ್ಯಾರ್ಹತೆ ಹೊಂದಿದವರಿಗೆ ಮುಂಬಡ್ತಿ ನೀಡಿ ಅವರ ಸೇವೆ ಮತ್ತು ಅನುಭವವನ್ನು ಹಿರಿಯ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಶಾಲೆಗೆ ಬಳಸದಿರುವುದರಿಂದ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ನಷ್ಟವಲ್ಲವೇ;
- (ಈ) ಪದವಿ ಹೊಂದಿದ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಶಿಕ್ಷಕರಿಗೆ C & R ನಲ್ಲಿ ಸೂಕ್ತ ತಿದ್ದುಪಡಿ ತಂದು ಸರ್ಕಾರವು ನ್ಯಾಯ ಒದಗಿಸಬಹುದೇ ?

ಹಳ್ಳಿಗಳಿಗೆ ವಿದ್ಯುತ್ ಸಂಪರ್ಕ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಎನ್. ರವಿಕುಮಾರ್ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) – ೬೧ (೫೭೬) ಇಂಧನ ಹಾಗೂ ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಕೃತಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ದೀನದಯಾಳ ಉಪಾಧ್ಯಾಯ ಗ್ರಾಮಜ್ಯೋತಿ ಯೋಜನೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯದ ಎಷ್ಟು ಹಳ್ಳಿಗಳಿಗೆ ವಿದ್ಯುತ್ ಒದಗಿಸಲಾಗಿದೆ ; ಈ ಯೋಜನೆಗೆ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರವು ಎಷ್ಟು ಅನುದಾನ ನೀಡಿದೆ ; ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ ಎಷ್ಟು ಅನುದಾನ ನೀಡಿದೆ ; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಸೌಭಾಗ್ಯ ಯೋಜನೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಮನೆಗಳಿಗೆ ವಿದ್ಯುತ್ ಸಂಪರ್ಕ ಕಲ್ಪಿಸಲಾಗಿದೆ ? (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಮಾಲಿನ್ಯ ನಿಯಂತ್ರಣ ಮಂಡಳಿ ವತಿಯಿಂದ ನೀಡುತ್ತಿರುವ ಅನ್ನುಮತಿ ಹಾಗೂ ನಿಯಮದ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಪ್ರಕಾಶ್ ಕೆ. ರಾಥೋಡ್ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) –

- ೭೨ (೪೭೦) ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮ ಹಾಗೂ ಪರಿಸರ ಮತ್ತು ಜೀವಿ ಪರಿಸ್ಥಿತಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –
 - (ಅ) ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಮಾಲಿನ್ಯ ನಿಯಂತ್ರಣ ಮಂಡಳಿಯಿಂದ consent for operationನ್ನು ಹಸಿರು, ಕೇಸರಿ ಮತ್ತು ಕೆಂಪು ವರ್ಗಗಳಿಗೆ ನೀಡಲಾಗುತ್ತಿದೆಯೇ;
 - (ಆ) ಈ ವರ್ಗಗಳಿಗೆ ಅನುಮತಿ ನೀಡಲು ಇರುವ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಹಾಗೂ ಎಷ್ಟು ಶುಲ್ಕವನ್ನು ವಿಧಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ;
 - (ಇ) ಆರೆಂಜ್ ವರ್ಗದ ಕಾರ್ಖಾನೆಗಳಿಗೆ ಹಾಗೂ ಇತರೆ ಕಾರ್ಖಾನೆಗಳಿಗೆ ಶುಲ್ಕದ ಹೊರೆ ಹೆಚ್ಚಾಗುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
 - (ಈ) ಕೋವಿಡ್ ಪಾಂಡಮಿಕ್ ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಖಾನೆಗಳನ್ನು ನಡೆಸುವುದೇ ದುಸ್ಥರವಾಗಿರುವುದರಿಂದ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಿ ಕಾರ್ಖಾನೆಗಳಿಗೆ ಅನುಕೂಲವಾಗಲು ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು ?

ಕ್ಕೋವಿಡ್–೧೯ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಆರೋಗ್ಯ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗೆ ನೀಡಲಾದ ಸೌಲಭ್ಯಗಳ ಬಗ್ಗೆ

- ಶ್ರೀ ಕೆ. ಹರೀಶ್ ಕುಮಾರ್ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) ೭೩ (೪೯೧) ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣ ಹಾಗೂ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –
 - (ಅ) ಕೋವಿಡ್–೧೯ ಸಾಂಕ್ರಾಮಿಕ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಆರೋಗ್ಯ ಇಲಾಖೆಯ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳಿಗೆ ನೀಡಬೇಕಾದ ಸವಲತ್ತುಗಳನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದೆಯೇ ;
 - (ಆ) ಆಶಾ ಕಾರ್ಯಕರ್ತರಿಗೆ ಸರ್ಕಾರ ನೀಡುವ ಸಂಭಾವನೆ ಎಷ್ಟು ; ಹಾಗೂ ಇವರ ಕಾರ್ಯವ್ಯಾಪ್ತಿ ಏನು ; ಆಶಾ ಕಾರ್ಯಕರ್ತರಿಗೆ ರಜಾ ಸೌಲಭ್ಯ . ಇದೆಯೇ ;
 - (ಇ) ಆರೋಗ್ಯ ಇಲಾಖೆಯು ಕೋವಿಡ್–೧೯ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳಿಗೆ "ರಿಸ್ಕ್ ಭತ್ಯೆ" ನೀಡಲಾಗಿದೆಯೇ ; ನೀಡಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಎಷ್ಟು ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳಿಗೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ ; ಹಾಗೂ "ರಿಸ್ಕ್ ಭತ್ಯೆ" ನೀಡಲು ಬಾಕಿ ಇರುವ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ?

ಅನುದಾನಿತ ಪ್ರೌಢಶಾಲೆ ಮತ್ತು ಪದವಿ ಪೂರ್ವ ಕಾಲೇಜುಗಳಲ್ಲಿ ಖಾಲಿ ಹುದ್ದೆಗಳನ್ನು ಭರ್ತಿ ಮಾಡುವ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಶಶೀಲ್ ಜಿ. ನಮೋಶಿ (ಶಿಕ್ಷಕರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

ಶ್ರೀ ಪುಟ್ಟಣ್ಣ (ಶಿಕ್ಷಕರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

ಶ್ರೀ ಅರುಣ ಶಹಾಮರ (ಶಿಕ್ಷಕರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೭೪ (೫೫೫+೬೦೮+೪೬೪) ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಮತ್ತು ಪ್ರೌಢ ಶಿಕ್ಷಣ ಹಾಗೂ ಸಕಾಲ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ.–

(ಅ) ಅನುದಾನಿತ ಪ್ರೌಢಶಾಲಾ ಮತ್ತು ಪದವಿ ಪೂರ್ವ ಕಾಲೇಜುಗಳಲ್ಲಿ ನಿವೃತ್ತಿ, ಮರಣ, ರಾಜೀನಾಮೆಯಿಂದ ಡಿಸೆಂಬರ್ ೨೦೧೫ರವರೆಗೆ ಖಾಲಿಯಾಗಿರುವ ಒಟ್ಟು ಖಾಲಿ ಹುದ್ದೆಗಳೆಷ್ಟು ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

- (ಆ) ಈ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಇಲಾಖಾ ಅನುಮತಿ ನೀಡಿ ಇದುವರೆವಿಗೆ ವೇತನಾನುದಾನಕ್ಕೆ ಒಳಪಡಿಸದೆ ಇರುವ ಹುದ್ದೆಗಳೆಷ್ಟು ; ಸದರಿ ಹುದ್ದೆಗಳನ್ನು ವೇತನಾನುದಾನಕ್ಕೊಳಪಡಿಸಲು ಸರ್ಕಾರದ ಆದೇಶವಾಗಿದ್ದರೂ ಆಯುಕ್ತಾಲಯದಲ್ಲಿ ಆದೇಶವಾಗದೆ ಇರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ ;
- (ಇ) ಡಿಸೆಂಬರ್ ೨೦೧೫ರವರೆಗೆ ನಿವೃತ್ತಿ, ಮರಣ, ರಾಜೀನಾಮೆಯಿಂದ ಖಾಲಿಯಾಗಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ಹುದ್ದೆಗಳನ್ನು ತುಂಬಲು ಯಾವಾಗ ಅನುಮತಿ ನೀಡಲಾಗುವುದು;
- (ಈ) ಜನವರಿ ೨೦೧೬ ರಿಂದ ೨೦೨೦ರ ಡಿಸೆಂಬರ್ ವರೆಗೆ ನಿವೃತ್ತಿ, ಮರಣ, ರಾಜೀನಾಮೆಯಿಂದ ಖಾಲಿಯಾಗಿರುವ ಹುದ್ದೆಗಳಷ್ಟು ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಉ) ಅನುದಾನಿತ ಪ್ರೌಢಶಾಲೆಗಳು ಹಾಗೂ ಪದವಿ ಪೂರ್ವ ಕಾಲೇಜುಗಳಲ್ಲಿ ಖಾಲಿ ಹುದ್ದೆಗಳನ್ನು ಭರ್ತಿ ಮಾಡಲು ಇರುವ ನಿಯಮಾವಳಿಗಳೇನು ; (ನಿಯಮಾವಳಿಗಳ ಆದೇಶದ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಊ) ಜಾಹೀರಾತು ನೀಡುವ ಕುರಿತು ಇರುವ ಸ್ಪಷ್ಟ ಕಾನೂನುಗಳೇನು; ಜಾಹೀರಾತು ನೀಡುವ ಕುರಿತು ಏರ್ಪಟ್ಟರುವ ಗೊಂದಲಗಳಿಂದಾಗಿ ಹುದ್ದೆ ಭರ್ತಿ ಮಾಡದೆ ಸಮಸ್ಯೆಯಾಗುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸಮಸ್ಯೆಯನ್ನು ಸರಿಪಡಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು;
- (ಋ) ಸದರಿ ಖಾಲಿ ಹುದ್ದೆಗಳನ್ನು ತುಂಬಲು ಯಾವ ಕಾಲಮಿತಿಯಲ್ಲಿ ಅನುಮತಿ ನೀಡಲಾಗುವುದು ?

ಖಾಸಗಿ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಕಾಲೇಜುಗಳಲ್ಲಿ ಸ್ಟೈಫಂಡ್ ನೀಡುವ ಬಗ್ಗೆ ಶ್ರೀಮತಿ ಭಾರತಿ ಶೆಟ್ಟಿ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) –

೭೫ (೬೩೨) ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣ ಹಾಗೂ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಯಾವ ಯಾವ ಖಾಸಗಿ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಕಾಲೇಜುಗಳಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರಿ ಸೀಟುಗಳನ್ನು ಸಿಇಟಿ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡುತ್ತಿದೆ; (ಅಂಕಿ–ಅಂಶ ಸಹಿತ ವಿವರ ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಆ) ಸದರಿ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳ ಇಂಟರ್ರ್ಹ್ಷ್ (Internship) ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಮಾಹೆಯಾನ ನೀಡಲಾಗುತ್ತಿರುವ ಸ್ಟೈಫಂಡ್ ಎಷ್ಟು; (ಅಂಕಿ–ಅಂಶ ಸಹಿತ ವಿವರ ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ञ) ಸ್ಟೈಫಂಡ್ ಗಾಗಿ ಎಲ್ಲೆಲ್ಲಿ ಮುಷ್ಕರ ನಡೆಸಲಾಗಿದೆ; ಮುಷ್ಕರ ನಂತರ ಸರ್ಕಾರ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು;
- (ಈ) ಸದರಿ ಸ್ಟೈಫಂಡ್ನ್ನು ಸಕಾಲಿಕವಾಗಿ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಲು ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಇರುವ ಸಮಸ್ಯೆಗಳೇನು ;
- (ಉ) ದಾವಣಗೆರೆ ಜೆ.ಜೆ.ಎಂ. ಕಾಲೇಜು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಪ್ರತಿ ಬಾರಿಯು ಮುಷ್ಕರ ನಡೆಸಿ ಸ್ಟೈಫಂಡ್ ಪಡೆಯುವ ದುಸ್ಥಿತಿಗೆ ಕಾರಣಗಳೇನು ;
- (ಊ) ಮುಷ್ಕರದ ಪರಿಣಾಮ ರೋಗಿಗಳ ಮೇಲೆ ದುಷ್ಪರಿಣಾಮ ಬೀರುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರದ ಸ್ಪಷ್ಟೀಕರಣವೇನು ;
- (ಋ) ಮುಂದಿನ ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ಈ ರೀತಿಯ ಸಮಸ್ಯೆಗಳು ಉದ್ಭವಿಸದಂತಿರಲು ಸರ್ಕಾರ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು ;
 - (ಎ) ಈ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಮತ್ತು ಕಾಲೇಜುಗಳು ಚರ್ಚಿಸಿ ಅಂತಿಮ ಪರಿಹಾರ ಕಂಡುಕೊಳ್ಳುವುದೇ ?

ಕೆ.ಆರ್. ಮಹಾಲಕ್ಷ್ಮಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು



LIST - 05

Total No. of Questions - 15

KARNATAKA LEGISLATIVE COUNCIL ONE HUNDRED AND FORTY SIXTH SESSION Monday, the 21st February, 2022

GROUP - I

- 1. Minister for Forest, Food and Civil Supplies and Consumer Affairs
- 2. Minister for Higher Education, Information Technology and Bio-Technology, Science and Technology and Skill Development
- 3. Minister for Tourism and Environment and Ecology
- 4. Minister for Health and Family Welfare and Medical Education
- 5. Minister for Primary and Secondary Education and Sakala
- 6. Minister for Energy and Kannada and Culture

PERMISSION TO INVESTIGATION OF THE CORRUPTION OCCURRED IN FOREST DEPARTMENT

Sri Ayanur Manjunath (Graduates' Constituency) -Sri Naseer Ahmed (Elected by Legislative Assembly) -

61(874+549) will the Minister for Forest, Food and Civil Supplies and Consumer Affairs be pleased to state:-

a) whether it has come to the notice of the Government that the head of the department of the forest has not given the prior permission as per the 17(a) of PCA Act even after elapsing the 6 months of the letter written to the department for seeking the prior permission for the investigation on alleged employees by registering

the case in Anti Corruption Bureau in connection with the corruption occurred in direct recruitment procedure in Forest department; the reasons for not giving the prior permission by the head of the department;

- b) whether it has come to the notice of the Government that it has been instructed to get post-facto permission by transferring the alleged employees identified by the Anti Corruption Bureau from the district and even after the Government has written the letter three times, the head of the department has deputed the alleged employees within the district without transferring them, the main alleged person has been deputed to another floor within his office and the additional power has been assigned to the alleged person even though there are gazetted officer and employees in his office and the work is being carried out through this person by assigning to draw their office salary and by giving the power to sign all the treasury bills in this office;
- if so, there is a possibility of destroy evidences by the alleged employees, in this regard whether it would not interrupt the investigation; the stand of the Government to prevent in this regard;
- d) it is the purpose of the head of the department to continue the corruption in recruitment of the Forest department and to protect his subordinate staff who are involved in the corruption he has not submitted the report of completion of the investigation about the illegal recruitment which is submitted by the Vigilance Cell to the Government and the timelimit within which the Government will take action against the head of the department by considering the issue seriously that the permission has not given to the Anti Corruption Bureau?

AROGYA SANJEEVINI SCHEME

Sri K.T. Srikantegowda (Graduates' Constituency) -

62(875) will the Minister for Health and Family Welfare and Medical Education be pleased to state:-

- a) whether it is true that the cashless treatment of Karnataka Arogya Sanjeevini Scheme has been enforced to the permanent employees of the autonomous body which is coming under the Medical Education;
- b) if so, the impediments for implementing the scheme to the employees who coming under Medical Education department;
- c) whether it has come to the notice of the Government that the Hon'ble High Court of Karnataka has ordered to provide suitable facility within one month by considering the public interest litigation writ No.9117/2020 on 16.09.2020;
- d) if so, the steps taken by the Government in this regard?

SWADESHI DARSHAN AND PRASAD SCHEMES OF THE CENTRAL GOVERNMENT

Sri U.B. Venkatesh (Nominated) -

63(582) will the Minister for Tourism and Environment and Ecology be pleased to state:-

- a) the date on which the schemes of "Swadeshi Darshan"
 and Prasad have been implemented in the State which
 are already enforced by the Central Government;
- the main purpose of the schemes; the proposal that has been submitted for taking number of works under the schemes; the number of works for which got the approval so far;
- c) the grant that has been released to the State under the schemes for the last seven years; the grant that has spent there of? (complete information be furnished)

UNIFORM DRESS CODE IN SCHOOL AND COLLEGES Sri R.B. Thimmapur(Elected by Legislative Assembly)

64(613) will the Minister for Primary and Secondary Education and Sakala be pleased to state:-

- a) the stand of the Government with regard to the wearing of Hijab and Shawl in school-colleges of the State;
- b) whether the Government has intended to bring the uniform dress code in educational institutions?

SHORTAGE OF DOCTORS IN HOSPITALS OF THE STATE

Sri Saleem Ahmed(Local Authorities Constituency) -

65(488) will the Minister for Health and Family Welfare and Medical Education be pleased to state:-

- a) the average ratio of doctors and people in the State;
- the average number of people for whom a doctor should be their as per World Health Organisation; the National average ratio thereof;
- c) the reasons for the low average ratio in the State; the steps taken by the Government to balance such disparity;
- d) the ratio of the population and beds as per World Health Organisation?
- e) the average ratio of well equipped bed facility for people as per World Health Organisation; the steps taken by the Government to rectify the such imbalance ratio? (details be furnished)

SAMAGRA SHIKSHA ABHIYAN SCHEME

Sri K A Thippeswamy(Nominated) -

66(476) will the Minister for Primary and Secondary Education and Sakala be pleased to sate:-

a) the name of the institution registered by the State Government under the Central Sponsored Scheme 'Samagra Shiksha Abhiyan' in the State; the particulars of the outlines and aims-objectives of the institute; and the name of the executive board of the institute; (complete information be furnished)

- b) whether it is true that the Sarva Shiksha Abhiyan(SSA), Rashtriya Madhyamik Shiksha Abhiyan (RMSA) and Teachers Education (TE) are earlier education encouragement schemes of the Central Government have been subsumed under Samagra Shiksha Abhiyan; if so, the reasons for not giving importance to the programme of providing basic facilities in schools in this scheme as undertaking earlier under Sarva Shiksha Abhiyan; (complete details be furnished)
- the particulars of various schemes and programmes taken up and implementing under Sarva Shiksha Abhiyan so far; the financial assistance given by the Central Government to the said schemes and programmes; and the particulars of items for which this financial assistance has been utilised? (districtwise complete information be furnished)

GENOME SEQUENCING OF CORONA AND OTHER VIRAL DISEASE

Sri P.R. Ramesh (Nominated) -

67(545) Will the Minister for Health and Family Welfare and Medical Education be pleased to Sate:-

- the actions of the Government to determine the genome sequencing of corona and other viral disease in the State; (details be furnished)
- the number of Virology Labs which are established and functioning to determine the genome sequencing of sample of corona viral disease in the State; (details be furnished)
- c) whether the Government has intended to establish the labs at division level in the State to determine the corona and other viral disease in upcoming days; (details be furnished)
- d) the precautionary steps of the Government to prevent the anxiety of new variant of corona or other viral disease in future days? (details be furnished)

SHORTAGE OF TOILETS IN GOVERNMENT SCHOOLS Sri Sunilgouda Patil (Local Authorities Constituency)

68(623) will the Minister for Primary and Secondary Education and Sakala be pleased to state:-

- a) whether it has come to the notice of the Government that the Government schools are facing shortage of toilets in the State; if so, the steps taken to redress the same;
- b) the number of Government schools in which well equipped toilets facility is available ;(districtwise information be furnished)
- c) the number of Government schools there is no toilets facility and if there are toilets which are in usable/ unusable condition information of districtwise along with the name of the schools be furnished?

MAGADI FORT OF RAMANAGAR DISTRICT IS IN DILAPIDATED CONDITION

Sri A. Devegowda (Graduates' Constituency) -

69(536) will the Minister for Tourism and Environment and Ecology be pleased to state:-

- a) whether the grant has been released to Magadi Fort by the Government/Archaeology department which was built 500 years ago in Magadi town of Ramanagar district by Nadaprabhu Kempegowda and the original structure of the fort is in dilapidated condition;
- b) if so, the date on which and the amount that has been released for the same;
- c) if so, the reasons for not rejuvenating the fort so far; the timelimit that is required to complete the rejuvenating work of the Fort; the reasons for not completing the rejuvenating work within the prescribed timelimit; the steps taken in this regard? (complete information be furnished)

DEPUTATION OF INSERVICE GRADUATE TEACHERS (GPT) TO 6-8TH STANDARD

Dr. Talwar Sabanna (Nominated)-

70 (633) will the Minister for Primary and Secondary Education and Sakala be pleased to state:-

- a) whether it has come to the notice of the Government that the graduated primary school teachers are being teaching to lower primary classes eventhough they have eligibility to teach to the higher primary classes;
- whether it is fair that approximately 80000 teachers are limited to lower primary classes by neglecting their graduation;
- whether it is loss to the Government since it has not utilising their service and experience to higher primary school by giving promotion who have additional qualification;
- d) whether justice would be provided from the Government by bringing appropriate amendment in C & R to primary school teachers who have completed graduation?

ELECTRICITY CONNECTION TO VILLAGES

Sri N. Ravi Kumar (Elected by Legislative Assembly) -

71 (577) will the Minister for Energy and Kannada and Culture be pleased to state:-

- a) the number of villages of the State for which the electricity has been provided under Deen Dhayal Upadhyaya Gram Jyoti Yojana; the grant has been provided by the Central Government to this yojana; the grant that has been provided by the State Government; (districtwise details be furnished)
- b) the number of houses for which the electricity connection has been provided under Sowbhagya Yojana? (districtwise details be furnished)

PERMIT AND RULES BY KARNATAKA STATE POLLUTION CONTROL BOARD

Sri Prakash K. Rathod (Nominated) -

72 (470) will the Minister for Tourism and Environment and Ecology be pleased to state:-

- a) whether the consent for operation is being provided to green, orange and red categories by Karnataka State Pollution Control Board;
- b) the prevailing rules for permission and the fees is being imposed for this categories;
- whether it has come to the notice of the Government that the burden of fee is being enhanced to the industries of orange categories and other industries;
- d) the measures taken to facilitate to the industries to reduce the fee since it has become insurmountable to run the industries in the situation of covid pendamic?

FACILITIES TO STAFF BY HEALTH DEPARTMENT DURING COVID-19

Sri K. Harish Kumar (Elected by Legislative Assembly) -

73 (491) will the Minister for Health and Family Welfare and Medical Education be pleased to state:-

- a) whether the required facilities have been provided to staff of Health department during covid-19 pendemic;
- the remuneration has provided for Asha Workers by the Government; and the scope of the work for the same; whether leave facility is available to Asha Workers;
- c) whether "risk allowance" has been provided to staff during covid-19 by Health department; if so, the number of staff to whom that has been provided; and the number of remaining staff to provide the "risk allowance"?

FILL UP THE VACANT POST IN AIDED HIGH SCHOOLS AND PRE-UNIVERSITY COLLEGES

Sri Shashil G.Namoshi (Teachers' Constituency) -

Sri Puttanna (Teachers' Constituency) -

Sri Arun Shahapur (Teachers' Constituency) -

74 (555+608+464) will the Minister for Primary and Secondary Education and Sakala be pleased o state:-

- the number of vacant posts that have been vacant from retirement, death and resignation till december 2015 in aided high schools and pre-university colleges; (details be furnished)
- b) the number of posts that have not bringing under grantin-aid so far which have been given the departmental permission in this period; whether it has come to notice of the Government that the order has not issued in the commissionerate eventhough the Government has ordered to bringing under grant-in-aid the said posts;
- the date on which the permission would be accorded to fill up all posts that have been vacant from retirement, death and resignation till december 2015;
- d) the number of posts that have been vacant from retirement, death and resignation from january 2016 to december 2020; (details be furnished)
- e) the prevailing rules to fill up the vacant posts in aided high schools and pre-university colleges; (the order copy of rules be furnished)
 - f) the prevailing clear law with regard to issuing of advertisement; whether it has come to the notice of the Government that the problem is being caused for not fill up the posts due to confusions occurred with regard to issuing of advertisement; if so, the steps taken by the Government to set right the problem;
- g) the timelimit within which the permission would be accorded to fill up the said vacant posts?

PAY OF STIPEND IN PRIVATE MEDICAL COLLEGES Smt.Bharathi Shetty (Nominated) -

75 (632) will the Minister for Health and Family Welfare and Medical Education be pleased to state:-

- a) the particulars of private medical colleges in which C.E.T is being allocated the Government seats in the State;
 (details alongwith statistics be furnished)
- b) the stipend which is being paid per month during the internship period of the said students; (details alongwith statistics be furnished)
- the places where the strike has been conducted for stipend; the actions taken by the Government after the strike;
- d) the prevailing problems to the Government to allocated the said stipend in time;
- e) the reasons for the bad condition to receiving the stipend every time by conducting strike by the students of Davanagere J.J.M college;
- f) whether it has come to the notice of the Government that the ill effect is being occurred on patients due to the strike; if so, the clarification of the Government in this regard;
- g) the steps taken by the Government to avoid such kinds of problems in future days;
- h) whether the Government and colleges will find out the final solution by discussing the same?

K.R. MAHALAKSHMI

Secretary

Karnataka Legislative Council